
 

COMUNE DI FONTE 
Provincia di Treviso 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 277 del 09-08-2022 

COPIA 
 

 

AREA TECNICA 
 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
 

REGISTRO GENERALE 

N 277 DEL   09-08-22 

REGISTRO SERVIZIO DI PROVENIENZA 

N. 77   Del  09-08-22 

 

Ufficio: LL.PP. 
 
 

Oggetto:  LAVORI DI ASFALTATURA  VIA PIOVEGA -  PRESA D'ATTO 
CONVENZIONE CON COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA -  
AFFIDAMENTO ALLA DITTA BORTOLAZZO  E IMPEGNO DI 
SPESA 

 
     Il 
Responsabile area servizi tecnici 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
VISTI: 

 il Regolamento Comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 il Regolamento dei controlli interni; 

VERIFICATO che con decreto del Sindaco n. 01/2021 in data 23/12/2021, è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità dell’area tecnica; 
VISTO il CCNL per gli Enti locali; 
VISTO il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 
VISTO lo Statuto comunale; 
RICHIAMATE: 

 la delibera del consiglio comunale n. 8 in data 16/03/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione triennale 2022-2024; 

 la delibera di giunta comunale n. 35  in data 23/03/2022, immediatamente eseguibile, con la quale  è 
stato approvato il piano esecutivo di gestione (p.e.g.) per il triennio 2022-2024; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale di Fonte n. 94 del 18.07.2022 con cui viene approvata una 
convenzione con il Comune di Pieve del Grappa per la realizzazione dell’asfaltatura di via Piovega, essendo questa di 
proprietà di entrambi i Comuni  
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 12.07.2022 con cui l’Amministrazione Comunale di 
Pieve del Grappa ha approvato il progetto definitivo esecutivo redatto dall’ufficio tecnico “Opere di 
manutenzione straordinaria strade comunali – asfaltatura strada comunale Via Piovega”, per la complessiva 
somma di euro 63.000,00= i cui atti sono depositati all’U.T.C. e che individua compiutamente le opere da 
realizzare suddividendo  l’opera in due stralci per il Comune ognuno dell’importo di euro 31.500,00= 
omnicomprensivo,  opera che soddisfa le aspettative e le esigenze delle Amministrazioni Comunali interessate; 



COMUNE DI FONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 277 del 09-08-2022 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale di Pieve del Grappa n. 58 del 26.07.2020 con cui viene 
approvata la convenzione con il Comune di Fonte per la realizzazione congiunta dell’asfaltatura di via Piovega 
essendo di proprietà di entrambi i Comuni; 
VISTO che è stato individuato il geom. Diego Fabbian, Responsabile del Servizio Manutenzione Patrimonio e 
Servizi Scolastici del comune di Pieve del Grappa, quale RUP dell’opera in oggetto; 
RICORDATO che sono stati acquisiti    il CUP: J57H22001440005; 
                             − Codice Identificativo Gara CIG: 9324127104; 
RICORDATO CHE: 
− è necessario procedere celermente con l’affidamento anche in considerazione del cattivo stato di 
manutenzione dei tratti di strada interessati dall’intervento di messa in sicurezza; 
VISTO il quadro economico di progetto dell’opera come approvato e di seguito riportato: 
 

  Comune di 
FONTE 

Comune di Pieve  TOTALE LAVORO 

A LAVORI    
 Lavori a base di offerta €     25.100,93 €     25.100,93 €      50.201,86 
 Oneri sicurezza €          399,07 €          399,07 €           798,14 
 TOTALE €     25.500,00 €     25.500,00 €      51.000,00 

     
B SOMME A DISPOSIZIONE    
 Iva sui Lavori 22% €       5.610,00 €       5.610,00 €      11.220,00 
 Imprevisti €          390,00 €          390,00 €           780,00 
 Somme a disposizione €       6.000,00 €       6.000,00      €      12.000,00 

 TOTALE €     31.500,00 €     31.500,00 €      63.000,00 

 
Visto che: 
− il Comune di Pieve ha predisposto e formalizzato la procedura di affidamento, in relazione alle facoltà concesse 
dalla l. 120/2020 relativamente alle procedure semplificate per lavori sotto il limite dei 150.000 €;  

- il RUP ha individuato un operatore economico tra le imprese iscritte al MEPA nel settore Lavori di 
Manutenzione – Opere (OG3) da invitare a presentare offerta mediante la trattativa diretta; 

- la procedura si è conclusa con l’aggiudicazione alla ditta Bortolazzo Egidio s.r.l., sede legale in Via XXIV 
Maggio, n. 11 – 31017 Pieve del Grappa (TV) - P. IVA 03652910260,  che ha proposto uno sconto del 
2,5%  sull’importo sull’importo posto a base di gara pari ad Euro 50.201,86, pari Euro 48.946,81 oltre ad 
Euro 798,14 per oneri per la sicurezza, per un totale di Euro 49.744,95 ed esclusa l’IVA in misura di 
legge – che corrisponde ad uno sconto di Euro 1.255,05; 

PRESO ATTO che relativamente all'Impresa risultata aggiudicataria è stata acquisita dal Rup la documentazione 
necessaria probatoria del possesso dei requisiti di carattere generale e speciale richiesti per l'assunzione 
dell'appalto e che con determina n. 340 del 28.07.2022 del Comune di Pieve del Grappa è stato formalizzato 
l’affidamento; 
Visto il − D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale di cui all'art. 80, comma 4 del D.Lgs. n. 
50/2016, p. INAIL_32291549 avente validità fino al 23.11.2022; 
RITENUTO  

- di modificare il quadro economico dell'opera, per effetto della presente aggiudicazione; 
- di ritenere necessario prolungare l’asfaltatura fino all’esatto confine comunale di Fonte verso Asolo, 

pertanto impegnando le somme disponibili e necessarie anche per detta manutenzione, ammontanti a 
circa 2.500,00 più IVA; 

− di  procedere all’impegno di spesa a favore della ditta che è risultata aggiudicataria, per la quota spettante 
al comune di Fonte; 

VISTI i pareri preventivi favorevoli di regolarità amministrativa e contabile attestanti la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa contabile del presente provvedimento rilasciati dai rispettivi responsabili 
di settore ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ai sensi dell’art. 3 del vigente regolamento dei 
controlli interni; 

 
DETERMINA 

 
1. di prendere atto della convenzione sottoscritta con il Comune di Pieve del Grappa, che regola i rapporti 

economici e organizzativi relativamente alla esecuzione dei lavori di ‘Manutenzione straordinaria della 
Via Piovega, asfaltatura”; 

2.  di prendere atto dell’aggiudicazione  dei lavori  “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI – 
LAVORI DI ASFALTATURA VIA PIOVEGA” CUP : J57H22001440005 (opere in cat. OG3),  definita con 
determina del Comune di Pieve del Grappa  n. 340 del 28.07.2022,  alla  ditta IMPRESA BORTOLAZZO 



COMUNE DI FONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 277 del 09-08-2022 

EGIDIO S.R.L. avente sede legale in Via XXIV Maggio, n. 11 – 31017 Pieve del Grappa (TV) - P. IVA 
03652910260, come da procedura di gara tramite Trattativa Diretta n. 3123311 svolta in MEPA; 

3. di prendere atto del nuovo quadro economico modificato nel modo seguente: 
 

  Comune di FONTE Comune di Pieve  TOTALE LAVORO 

A LAVORI    

 Lavori a base di offerta €     24.473,41 €     24.473,41 €      48.946,82 

 Oneri sicurezza €           399,07 €           399,07 €            798,14 

 TOTALE €     24.872,48 €     24.872,48 €      49.744,96 

     

B SOMME A DISPOSIZIONE    

 Iva sui Lavori 22% €       5.471,94 €       5.471,94 €      10.943,88 

 Imprevisti €       1.155,58 €          528,06 €           780,00 

 Somme a disposizione €       6.627,52 €       6.000,00      €      12.000,00 

 TOTALE €     31.500,00 €     31.500,00 €      63.000,00 

 
4. di confermare l’aggiudicazione per la quota parte di Fonte (stralcio 2) alla ditta IMPRESA BORTOLAZZO 

EGIDIO S.R.L. avente sede legale in Via XXIV Maggio, n. 11 – 31017 Pieve del Grappa (TV) - P. IVA 03652910260 
5.  di impegnare  la somma di Euro 30.344,42 per lavori, oneri della sicurezza, iva al 22%, in virtù della 

convenzione approvata con il Comune di Fonte (TV) Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 
18.07.2022 e Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 26.07.2022 di Pieve del Grappa, che prevedono 
la ripartizione degli oneri tra i DUE Comuni nella misura del 50% ed altresì la somma di Euro 3.050,00 
(€ 2.500 + IVA 22%) quale integrazione per estensione delle superfici da manutenzionare, alla stessa 
ditta Bortolazzo Egidio, che ha accettato di eseguire il lavoro, per complessivi    33.394,42    (€   
27.372,48  più IVA  22%  per  € 6.021,94)   al seguente capitolo: 
   
10084-1  -LAVORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ASFALTATURA STRADE VARIE - codice 
10.05-2.02.01.09.000   del bilancio di previsione 2022; 

 
6. di dare atto di aver accertato preventivamente che la spesa in oggetto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
7. di dichiarare di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’articolo 6bis della 

Legge n. 241 del 07.08.1990, agli articoli 7 e 14 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 e all’articolo 42 del Codice 
dei Contratti; 

 
Composizione del documento: 

 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Dirigente 

 Weissmùller Paola 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



COMUNE DI FONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 277 del 09-08-2022 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
 

AREA TECNICA 
 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
 

REGISTRO GENERALE 

N 277 DEL   09-08-22 

REGISTRO SERVIZIO DI PROVENIENZA 

N. 77   Del  09-08-22 

 

Ufficio: LL.PP. 
 
 

Oggetto:  LAVORI DI ASFALTATURA  VIA PIOVEGA -  PRESA D'ATTO 
CONVENZIONE CON COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA -  
AFFIDAMENTO ALLA DITTA BORTOLAZZO  E IMPEGNO DI 
SPESA 

 
CIG 9324127104 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 09-08-2022 (art 183 comma 7 dlgs 267/00). 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 

Impegno N.   411 del 09-08-2022 a Competenza   CIG 9324127104 

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 

Capitolo      10084 / Articolo     1 
LAVORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ASFALTATURA STRADE VARI E 

Causale  LAVORI DI ASFALTATURA  VIA PIOVEGA IN CONVENZIONE CON COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA 

Importo 2022 Euro 33.394,42 

Beneficiario      2638  BORTOLAZZO EGIDIO S.R.L. 

 

******* 
 
 Il Responsabile 
  ZILIOTTO STEFANIA 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


